

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA**  
TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 601 de 2 de Janeiro de 2024  
DATA: 02/01/2024

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: [diariooficial@esperantinopolis.ma.gov.br](mailto:diariooficial@esperantinopolis.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis



CPF: \*\*\*834003\*\*

Data: 02/01/2024

IP com nº: 192.168.1.87

[www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326](http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326)

**ISSN 2764-7242**



## SUMÁRIO

### TERCEIROS

- ✦ TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE. 038/2023 - RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
- ✦ ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Nº 012912038/2023 - REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS INDICADAS E QUALIFICADAS NESTA ATA
- ✦ REMANEJAMENTO DO CONTRATO : Nº 412/2023 - ALTERAÇÃO DA CLAÚSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM O SALDO EXISTENTE DO CONTRATO, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO E VALORES:
- ✦ REMANEJAMENTO DO CONTRATO : Nº 06.0210.013/2023 - REMANEJAMENTO A ALTERAÇÃO DA CLAÚSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM O SALDO EXISTENTE DO CONTRATO, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO E VALORES:
- ✦ TOMADA DE PREÇO: 010/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA.
- ✦ TOMADA DE PREÇO: 011/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO EM RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RODOVIAS URBANAS E RURAIS, NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE. 038/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 038/2023 (SRP)**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, eu Sra. Kellvane Ferreira Sousa, Secretária Municipal de Administração, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 038/2023 (SRP), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

Empresa 01: M. B. DE SOUSA NETO, inscrita no CNPJ nº 01.014.706/0001 -75, com sede na RUA MANECO REGO, CEP 65.725-000, no Município de PEDREIRAS-MA, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo, senão vejamos:

<b>LOTE - I - MATERIAL GRÁFICO ADMINISTRAÇÃO</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	Envelopes Timbrados 18X25 cm impressão 1X0 cores	Und	1000	1,67	1.670,00
2	Banner em lona Digital Tam 60x90 cm imp digital	Und	120	92,33	11.079,60
3	Banner em lona Digital Tam 90x120 cm imp digital	Und	80	122,00	9.760,00
4	Painel e lona 4x1 mtacab c/ilhós	Und	10	221,00	2.210,00
5	Pasta 33x48 cm papel triplex 250g 4x0 cores c/bolso	Und	1000	2,65	2.650,00
6	Bloco de anotações 15x21 cm c/30 pág 1x0 cores	Bloco	600	26,78	16.068,00
7	Alvará de funcionamento formato 21x31 em papel ap 180g impressão policromia	Und	1000	1,80	1.800,00
8	Bloco de combustível 14x10 cm ap 56g c/2 vias e numeração	Bloco	600	26,78	16.068,00
9	Capa para processo 33x48 cm ap 180g 1x0 cores	Und	5000	2,00	10.000,00
10	Carimbo com caixa automática tamanho 20	Und	100	43,67	4.367,00
11	Carimbo com caixa automática tamanho 30	Und	100	45,95	4.595,00
12	Crachá tam 14x10 cm impressão 4x0 cores papel couchê 230g	Und	1000	2,80	2.800,00
13	Certificado formato 20x30 cm ap 180g 4x0 cores	Und	1000	2,17	2.170,00
14	Certificado formato 15x21 cm ap 180g 4x0 cores	Und	1000	1,95	1.950,00
15	Folder 22x32 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	10000	0,98	9.800,00
16	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	20000	0,66	13.200,00
17	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	20000	0,92	18.400,00
18	Cartaz 33x48 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	15000	1,10	16.500,00
19	Cartaz 40x60 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	6000	1,43	8.580,00
20	Jornal diversos c/8 paginas 31x45 cm imp policromia frente e verso	Und	6000	5,00	30.000,00



21	Cartilha 15x21 cm, papel couchê liso, 4x4 cores, 16 páginas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	15000	7,40	111.000,00
22	Cartilha 15x21 cm, papel couchê liso, 4x4 cores, 16 páginas. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	5000	7,40	37.000,00
23	Requisição de Material em 02 vias c/50fls	Bloco	600	26,78	16.068,00
<b>LOTE - II - MATERIAL GRÁFICO EDUCAÇÃO - FUNDEB</b>					
24	Dossiê do aluno ensino fundamental tam 33x48 cm ap 180g impressão 1x1 cor c/ bolso	Und	1500	2,70	4.050,00
25	Dossiê do aluno do EJA tam 33x48 cm ap 180g impressão 1x1 cor c/ bolso	Und	1500	2,77	4.155,00
26	Diário de Classedo EJA capa colorida acab. Em espiral miolo 1x1 cores	Und	200	13,95	2.790,00
27	Diário de Classe ensino infantil ano capa colorida acab. Em espiral miolo 1x1 cores	Und	3900	13,95	54.405,00
28	Blocos de Ficha individual do aluno do ensino fundamental regular c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1300	26,78	34.814,00
29	Blocos de Ficha individual do aluno do ensino infantilc/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1300	26,78	34.814,00
30	Blocos de Ficha individual do aluno do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1200	26,78	32.136,00
31	Blocos de Ficha individual do aluno da creche c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1200	26,78	32.136,00
32	Boletim escolar(1º ao 5º ano) tam 21x31 cm ap 180g impressão 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00
33	Bloco de Histórico escolar de 1º ao 5º ano c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00
34	Bloco de Histórico escolar de 1º ao 5º ano do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	100	26,78	2.678,00
35	Bloco de Histórico escolar de 6º ao 9º ano c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00
36	Bloco de Histórico escolar de 6º ao 9º ano do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	100	26,78	2.678,00
37	Ficha de matricula c/100 und ensino fundamental regular tam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
38	Papel Timbrado tam 21x31 cm papel 75g imp policromia	Bloco	400	26,78	10.712,00
39	Ficha de Matrícula c/100 und ensino Fundamental tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
40	Ficha de Matrícula c/100 und ensino infantil tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00



41	Ficha de Matrícula c/100 und Creche tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
42	Ficha de Matrícula c/100 und do EJA tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
<b>LOTE III - MATERIAL GRÁFICO EDUCAÇÃO - MDE</b>					
43	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g 1x0 cor	Und	10000	0,92	9.200,00
44	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g impressão policromia.	Und	1500	1,67	2.505,00
45	Banner em lona impressão digital 100x150 cm	Und	160	151,95	24.312,00
46	Adesivo auto colante formato 15x21cm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	3000	31,95	95.850,00
47	Adesivo auto colante formato 15x21cm. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	1000	31,95	31.950,00
48	Bloco de Anotação para conferência c/100 fls formato 15x21 com capa couche 150h imp 4x0, miolo papel ap 75g impressão	Bloco	400	26,78	10.712,00
49	Cartilhas diversas formato 15x21 com 4 paginas 4x4	Und	140	15,67	2.193,80
50	Painel de lona imp digital 6x3 mt c/ ilhos	Und	140	281,00	39.340,00
51	Painel de lona imp digital 5x3 mt c/ilhos	Und	100	301,00	30.100,00
52	Jornal diversos 33x48 cm c/03 cadernos 4x4 cores papel couche 115g	Und	5000	9,95	49.750,00
53	Folder formato 22x32 cm papel cochêc115g impressão policromia	Und	5000	0,93	4.650,00
54	Jornal diversos 33x48 cm c/01 cadernos 4x4 cores papel couche 115g	Und	5500	3,30	18.150,00
55	Certificados 15x21cm impressão policromia papel 180g	Und	15000	1,80	27.000,00
<b>LOTE - IV - MATERIAL GRÁFICO - MANUTENÇÃO - SEMED</b>					
56	Papel Timbrado tam 21x31 cm papel 75g imp policromia	Bloco	1200	26,78	32.136,00
57	Bloco pequeno de papel timbrado 15x21 cm papel 75g imp policromia	Bloco	1000	26,78	26.780,00
58	Requisição de Material c/ 100fls 50x02 vias formato 15x21 cm papel ap 56	Bloco	500	26,78	13.390,00
59	Envelopes timbrado 24x34 cm impressão policromia	Und	1400	1,18	1.652,00
60	Envelopes timbrado 26x36 cm impressão policromia	Und	1000	1,20	1.200,00



61	Envelopes timbrado 18x25 cm impressão policromia	Und	1300	1,87	2.431,00
62	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180 g impressão policromia	Und	1000	1,27	1.270,00
<b>LOTE - V - MATERIAL GRÁFICO VIGILANCIA SANITARIA</b>					
63	Boletim de Controle Coleta de Laminas	Bloco	150	26,78	4.017,00
64	Boletim Diário de Doses Aplicadas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
65	Boletim Diário de doses aplicadas soro com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
66	Boletim Diário de Doses Aplicadas BCG com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
67	Boletim Diário de Doses Aplicadas BCG Comunicante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
68	Boletim Diário de doses aplicadas de Imunobiológicos Especiais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
69	Boletim Diário de doses aplicadas DTP/HIB/HB (penta) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
70	Boletim Diário de doses aplicadas esquema VIP/VOP com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
71	Boletim Diário de Doses Aplicadas Febre Amarela com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
72	Boletim Diário de Doses Aplicadas Hepatite B com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
73	Boletim Diário de Doses Aplicadas Meningocócica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores C	Bloco	150	26,78	4.017,00
74	Boletim Diário de Doses Aplicadas Poliomielite com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores (Oral)	Bloco	150	26,78	4.017,00
75	Boletim Diário de Doses Aplicadas Poliomielite Inativada (Vip) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
76	Boletim Diário de Doses Aplicadas Raiva com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
77	Boletim Diário de Doses Aplicadas Rotavírus (Oral) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



78	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplíce – DTP com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
79	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplíce Viral com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
80	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplíce Viral MIF com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
81	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplíce Viral Para Homens com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
82	Boletim Mensal de doses aplicadas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
83	Cadastro da Drogaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
84	Cadastro do Estabelecimento (pessoa física) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
85	Cartaz formato 33x45 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	5000	1,08	5.400,00
86	Cartaz formato 48x66 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	3000	2,73	8.190,00
87	Cartão de Sombra (ACS) masculino formato 43 x 21 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	2,73	8.190,00
88	Cartão de Sombra (ACS) feminino formato 43 x 21 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	1,90	5.700,00
89	Envelope officio timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	2250	27,08	60.930,00
90	Envelope officio timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	750	27,08	20.310,00
91	Ficha de Notificação de tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
92	Ficha de Notificação de Acidente por animais peçonhentos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
93	Ficha de Notificação Anti-Rábica humana com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
94	Ficha Busca de Casos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
95	Ficha de Notificação de Cólera com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
96	Ficha de Notificação de Coqueluche com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



97	Ficha da profilaxia da raiva humana com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
98	Ficha de Acidente de trabalho grave com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
99	Ficha de aprazamento hanseníase formato 22 x 16 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	1,82	5.460,00
100	Ficha de aprazamento tuberculose formato 22 x 16 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	1500	1,82	2.730,00
101	Ficha de consulta de enfermagem ao portador de tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
102	Ficha de controle de contatos (tuberculose) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
103	Ficha de Notificação Dermatoses Ocupacionais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
104	Ficha de inspeção posto e medicamento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
105	Ficha de investigação de intercorrências após alta por cura de hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
106	Ficha de Notificação Malaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
107	Ficha de notificação negativa com 100fls formato 20x13 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
108	Ficha de Notificação/Investigação de Eventos Adversos Pós-Vacinação com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
109	Ficha Notificação de PAIR com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
110	Ficha de Planejamento de Campo com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
111	Ficha de Resumo Analítico dos Trabalhos Mensais de Malaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
112	Ficha de solicitação de Imubiológicos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
113	Ficha de solicitação de sorologia para dengue com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
114	Ficha de Visita Domiciliar papel 40kg imp 1x1 formato 20x14	Bloco	150	26,78	4.017,00
115	Ficha de Notificação da dengue com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00





116	Ficha de Notificação difteria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
117	Ficha de Notificação de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
118	Ficha de Notificação de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
119	Ficha de Notificação Febre amarela com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
120	Ficha de Notificação febre tifóide com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
121	Ficha de Notificação hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
122	Ficha Notificação hantavirose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
123	Ficha Notificação hepatites virais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
124	Ficha investigação individual de DTA com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
125	Ficha Itinerário do Trabalho	Bloco	150	26,78	4.017,00
126	Ficha Itinerário Epidemiológico	Bloco	150	26,78	4.017,00
127	Ficha de Notificação leishmaniose tegumentar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
128	Ficha de Notificação leishmaniose tegumentar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
129	Ficha de Notificação de meningite com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
130	Ficha Nacional de Controle de Dengue – PNCD com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
131	Ficha de Notificação PFA com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
132	Ficha de Notificação rotavírus com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
133	Ficha de Notificação sífilis congênita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
134	Ficha de Notificação sífilis gestante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
135	Ficha de Notificação síndrome de rubéola congênita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
136	Ficha solicitação de exame de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



137	Ficha solicitação de exame de hepatites virais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
138	Ficha de Notificação Tétano acidental com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
139	Ficha de Notificação tétano neonatal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
140	Ficha de Notificação tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
141	Fichas de Investigação de Óbito Materno – Serviço de saúde hospitalar - M2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
142	Folder formato 22x32 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	10000	1,18	11.800,00
143	Mapa de Distribuição de Hipoclorito - Impresso I com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g i.mp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
144	Mapa de Distribuição de Hipoclorito - Impresso II com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
145	Panfleto formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	10000	1,20	12.000,00
146	Panfleto formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	10000	1,43	14.300,00
147	Planilha Municipal de Investigação de Óbito Materno M6 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
148	Planilha Municipal de Vigilância do Óbito Infantil e Fetal - IF6 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
149	Relatório de Distribuição de Hipoclorito – impresso III com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
150	Roteiro de inspeção (casa, hotel, motel) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
151	Tela de acompanhamento de hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
<b>LOTE - VI - MATERIAL GRÁFICO HOSPITAL MUNICIPAL</b>					
152	Cartaz A3 30x40 cm 4x0 cores	Und	1400	1,50	2.100,00
153	Atestado médico com 100fls formato 15x21 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1100	26,78	29.458,00
154	Autorização internação hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00



155	Evolução Clínica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
156	Evolução médica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
157	Evolução prescrição enfermagem com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
158	Ficha de urgência com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
159	Laudo para solicitação/autorização de procedimento ambulatorial com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
160	Laudo médico para emissão de AIH com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
161	Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
162	Prontuário de admissão hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
163	Receituário 15x21 papel 56g imp 1x0 cores	Bloco	2000	26,78	53.560,00
164	Solicitação de medicamento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1300	26,78	34.814,00
<b>LOTE - VII - MATERIAL GRÁFICO PAB</b>					
165	Atestado médico, papel 24 kg, imp. 1x0, formato 15x21cm	Bloco	100	26,78	2.678,00
166	Banner 90x120 cm imp 4x0 cores	Und	150	26,78	4.017,00
167	Boletim de Produção Ambulatorial de Enfermagem c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1000	26,78	26.780,00
168	Boletim de Produção Ambulatorial de Médico c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
169	Boletim de Produção Ambulatorial individualizado c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
170	Boletim de Produção Ambulatorial Odontológico c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
171	Cadastro único – HIPERDIA	Bloco	1200	26,78	32.136,00
172	Cartão de controle de hipertenso e diabético	Und	2000	1,80	3.600,00
173	Cartão de planejamento familiar	Bloco	1200	26,78	32.136,00
174	Cartaz formato 33x45 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	1,67	3.340,00



175	Cartaz formato 44x64 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	1,67	3.340,00
176	Controle de visita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
177	Envelope ofício timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	3000	24,45	73.350,00
178	Ficha A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1600	26,78	42.848,00
179	Ficha B – DIABÉTICO com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
180	Ficha B – GESTANTE com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
181	Ficha B – HANSENÍASE com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
182	Ficha B – HIPERTENSÃO ARTERIAL com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
183	FICHA B – TB com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
184	Ficha D – ACS com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
185	FICHA D com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
186	FICHA D complementar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
187	Ficha de acompanhamento do hipertenso/diabético com 100fls formato 23x36 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
188	Ficha de acompanhamento individual do programa do ferro	Bloco	1200	26,78	32.136,00
189	Ficha de agendamento do usuário com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
190	Ficha de atendimento ambulatorial ESF e ESB com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
191	Ficha de cadastro da gestante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
192	Ficha de consulta á puerperal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
193	Ficha de Diagnóstico Descritivo (exame citopatológico) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
194	Ficha de exame histopatológico (exame citopatológico) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00



195	Ficha de exame microbiológico com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
196	Ficha de resultado da mamografia com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
197	Ficha do prontuário do programa saúde na escola com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
198	Ficha geral com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
199	Ficha ontológica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
200	Ficha para consulta de enfermagem com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
201	Ficha Perinatal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
202	Ficha SSA2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
203	Folder formato 22x32 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	3000	24,45	73.350,00
204	Formulário de marcadores do consumo alimentar - indivíduos com 5 anos de idade ou mais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
205	Formulário de marcadores do consumo alimentar crianças menores de 5 anos de idade com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
206	Formulário de referencia e contra-referencia em hanseniose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
207	Mapa de acompanhamento do fornecimento de suplemento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
208	Mapa de acompanhamento nutricional SISVAN	Bloco	1200	26,78	32.136,00
209	Mapa diário de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
210	Mapa diário de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
211	Mapa mensal de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
212	Panfleto formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	24,50	49.000,00
213	Pasta da familiar papel duplex 300g 1x0 cores c/ acab elástico. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	3750	24,45	91.687,50



214	Pasta da familiar papel duplex 300g 1x0 cores c/ acab elástico. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	1250	24,45	30.562,50
215	Ficha PMA2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
216	Ficha PMA2 complementar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
217	Receituário azul papel superbond c/50fls	Bloco	1500	26,78	40.170,00
218	Receituário com 100fls formato 15x21 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
219	Receituário especial c/ 02 vias 15x21 cm	Bloco	1500	26,78	40.170,00
220	Requisição de exame citopatológico – mama com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
221	Requisição de exame citopatológico com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
222	Requisição de exame com 100fls formato 15x20 cm papel 75 g imp. 1x0 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
223	Cadastro Individual 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
224	Ficha de Atividade Coletiva 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
225	Folha de Ponto 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
226	Ficha de Procedimentos 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
227	Ficha de Atendimento Individual 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
228	Ficha D 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
229	Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
230	Cartão de vacinação modelo masculino	Und	3000	1,43	4.290,00
231	Cartão de vacinação modelo feminino	Und	3000	1,43	4.290,00
<b>LOTE - VIII - MATERIAL GRÁFICO PSE</b>					
232	Banner em lona Digital Tam 90x1,20 m	Und	150	90,60	13.590,00
233	Banner em lona impressão Digital Tam 60x90 m	Und	150	121,30	18.195,00
234	Banner em lona impressão digital 100x150 cm	Und	130	153,00	19.890,00
235	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g impressão policromia 4x4 cores	Und	3000	0,93	2.790,00
236	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g impressão policromia 4x0 cores	Und	10000	1,18	11.800,00



237	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g impressão policormia 4x4 cores	Und	10000	1,17	11.700,00
238	Cartaz Formato31x45 cm papel cochê 115 g impressão policormia	Und	3000	1,57	4.710,00
239	Cartaz Formato 46x64 cm papel cochê 115 g impressão policormia	Und	2000	1,16	2.320,00
240	Cartilhas diversas formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	1800	1,90	3.420,00
<b>LOTE IX - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>					
241	Envelopes Timbrados 18X25 cm impressão 1X0 cores	Und	2000	1,57	3.140,00
242	Banner em lona Digital Tam 60x90 cm imp digital	Und	200	91,00	18.200,00
243	Banner em lona Digital Tam 90x120 cm imp digital	Und	200	91,95	18.390,00
244	Painel e lona 5x1 mtacab c/ilhós	Und	40	303,00	12.120,00
245	Pasta 33x48 cm papel triplex 250g 4x0 cores c/bolso	Und	3000	3,67	11.010,00
246	Bloco de anotações 15x21 cm c/30 pág 1x0 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
247	Capa para processo 33x48 cm ap 180g 1x0 cores	Und	5000	1,90	9.500,00
248	Carimbo com caixa automatica tamanho 20	Und	100	41,95	4.195,00
249	Carimbo com caixa automatica tamanho 30	Und	100	52,80	5.280,00
250	Crachá tam 14x10 cm impressão 4x0 cores papel couchê 230g	Und	3000	1,90	5.700,00
251	Certificado formato 20x30 cm ap 180g 4x0 cores	Und	2000	1,90	3.800,00
252	Certificado formato 15x21 cm ap 180g 4x0 cores	Und	2000	1,90	3.800,00
253	Folder 22x32 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	40000	1,02	40.800,00
254	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	50000	1,02	51.000,00
255	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	50000	1,05	52.500,00
256	Cartaz 33x48 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	25000	1,37	34.250,00
257	Cartaz 40x60 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	25000	1,07	26.750,00
258	Requisição de Material em 02 vias c/50fls	Bloco	1400	26,83	37.562,00
<b>TOTAL R\$</b>					<b>4.685.093,40</b>

Esperantinópolis – MA, 27 de dezembro de 2023.

Kellvane Ferreira Sousa  
Secretária Municipal de Administração  
Portaria 005/2021

CPF: \*\*\*.834.003-\*\*- Data: 02/01/2024 - IP com n°: 192.168.1.87  
Autenticação em: [www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326](http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Nº 012912038/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012912038/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0105062023  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 29 dias do mês de **dezembro** de 2023, o município de Esperantinópolis (MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, com sede Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, neste ato representado pela Sra. Kellvane Ferreira Sousa, nomeado pela Portaria nº 005/2021, de 01/01/2021, publicada em 01/01/2021, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, visando atender às necessidades da Administração Pública, especificado(s) no(s) item(ns) conforme tabela abaixo, do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 038/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: M. B. DE SOUSA NETO, inscrita no CNPJ nº 01.014.706/0001 -75					
ENDEREÇO: RUA MANECO REGO, CEP 65.725-000, no Município de PEDREIRAS -MA.					
REPRESENTANTE: Manoel Belmiro de Sousa Neto, R.G. n.º 046758392012 -7 SSP/MA, C.P.F. n.º 508.545.003 -59.					
CONTATOS: TEL: (99)3642-8006. EMAIL: graficamearim@gmail.com					
LOTE - I - MATERIAL GRÁFICO ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Envelopes Timbrados 18X25 cm impressão 1X0 cores	Und	1000	1,67	1.670,00
2	Banner em lona Digital Tam 60x90 cm imp digital	Und	120	92,33	11.079,60
3	Banner em lona Digital Tam 90x120 cm imp digital	Und	80	122,00	9.760,00
4	Painel e lona 4x1 mtacab c/ilhós	Und	10	221,00	2.210,00
5	Pasta 33x48 cm papel triplex 250g 4x0 cores c/bolso	Und	1000	2,65	2.650,00
6	Bloco de anotações 15x21 cm c/30 pág 1x0 cores	Bloco	600	26,78	16.068,00
7	Alvará de funcionamento formato 21x31 em papel ap 180g impressão policromia	Und	1000	1,80	1.800,00
8	Bloco de combustível 14x10 cm ap 56g c/2 vias e numeração	Bloco	600	26,78	16.068,00
9	Capa para processo 33x48 cm ap 180g 1x0 cores	Und	5000	2,00	10.000,00
10	Carimbo com caixa automática tamanho 20	Und	100	43,67	4.367,00
11	Carimbo com caixa automática tamanho 30	Und	100	45,95	4.595,00





12	Crachá tam 14x10 cm impressão 4x0 cores papel couchê 230g	Und	1000	2,80	2.800,00
13	Certificado formato 20x30 cm ap 180g 4x0 cores	Und	1000	2,17	2.170,00
14	Certificado formato 15x21 cm ap 180g 4x0 cores	Und	1000	1,95	1.950,00
15	Folder 22x32 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	10000	0,98	9.800,00
16	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	20000	0,66	13.200,00
17	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	20000	0,92	18.400,00
18	Cartaz 33x48 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	15000	1,10	16.500,00
19	Cartaz 40x60 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	6000	1,43	8.580,00
20	Jornal diversos c/8 paginas 31x45 cm imp policromia frente e verso	Und	6000	5,00	30.000,00
21	Cartilha 15x21 cm, papel couchê liso, 4x4 cores, 16 páginas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	15000	7,40	111.000,00
22	Cartilha 15x21 cm, papel couchê liso, 4x4 cores, 16 páginas. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	5000	7,40	37.000,00
23	Requisição de Material em 02 vias c/50fls	Bloco	600	26,78	16.068,00
<b>LOTE - II - MATERIAL GRÁFICO EDUCAÇÃO - FUNDEB</b>					
24	Dossiê do aluno ensino fundamental tam 33x48 cm ap 180g impressão 1x1 cor c/ bolso	Und	1500	2,70	4.050,00
25	Dossiê do aluno do EJA tam 33x48 cm ap 180g impressão 1x1 cor c/ bolso	Und	1500	2,77	4.155,00
26	Diário de Classedo EJA capa colorida acab. Em espiral miolo 1x1 cores	Und	200	13,95	2.790,00
27	Diário de Classe ensino infantil ano capa colorida acab. Em espiral miolo 1x1 cores	Und	3900	13,95	54.405,00
28	Blocos de Ficha individual do aluno do ensino fundamental regular c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1300	26,78	34.814,00
29	Blocos de Ficha individual do aluno do ensino infantil/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1300	26,78	34.814,00
30	Blocos de Ficha individual do aluno do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1200	26,78	32.136,00
31	Blocos de Ficha individual do aluno da creche c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	1200	26,78	32.136,00
32	Boletim escolar(1º ao 5º ano) tam 21x31 cm ap 180g impressão 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00
33	Bloco de Histórico escolar de 1º ao 5º ano c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00



34	Bloco de Histórico escolar de 1º ao 5º ano do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	100	26,78	2.678,00
35	Bloco de Histórico escolar de 6º ao 9º ano c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	300	26,78	8.034,00
36	Bloco de Histórico escolar de 6º ao 9º ano do EJA c/100 undtam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	100	26,78	2.678,00
37	Ficha de matricula c/100 und ensino fundamental regular tam 21x31 cm papel 75g 1x1 cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
38	Papel Timbrado tam 21x31 cm papel 75g imp policromia	Bloco	400	26,78	10.712,00
39	Ficha de Matrícula c/100 und ensino Fundamental tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
40	Ficha de Matrícula c/100 und ensino infantil tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
41	Ficha de Matrícula c/100 und Creche tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
42	Ficha de Matrícula c/100 und do EJA tam 21x31 cm papel 75g 1x1cor	Bloco	150	26,78	4.017,00
<b>LOTE III - MATERIAL GRÁFICO EDUCAÇÃO - MDE</b>					
43	Panflete formato 15x21 cm papel cochê 115g 1x0 cor	Und	10000	0,92	9.200,00
44	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g impressão policromia.	Und	1500	1,67	2.505,00
45	Banner em lona impressão digital 100x150 cm	Und	160	151,95	24.312,00
46	Adesivo auto colante formato 15x21cm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	3000	31,95	95.850,00
47	Adesivo auto colante formato 15x21cm. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	1000	31,95	31.950,00
48	Bloco de Anotação para conferência c/100 fls formato 15x21 com capa couche 150h imp 4x0, miolo papel ap 75g impressão	Bloco	400	26,78	10.712,00
49	Cartilhas diversas formato 15x21 com 4 paginas 4x4	Und	140	15,67	2.193,80
50	Painel de lona imp digital 6x3 mt c/ ilhos	Und	140	281,00	39.340,00
51	Painel de lona imp digital 5x3 mt c/ilhos	Und	100	301,00	30.100,00
52	Jornal diversos 33x48 cm c/03 cadernos 4x4 cores papel couche 115g	Und	5000	9,95	49.750,00
53	Folder formato 22x32 cm papel cochêc115g impressão policromia	Und	5000	0,93	4.650,00
54	Jornal diversos 33x48 cm c/01 cadernos 4x4 cores papel couche 115g	Und	5500	3,30	18.150,00



55	Certificados 15x21cm impressão policromia papel 180g	Und	15000	1,80	27.000,00
<b>LOTE - IV - MATERIAL GRÁFICO - MANUTENÇÃO - SEMED</b>					
56	Papel Timbrado tam 21x31 cm papel 75g imp policromia	Bloco	1200	26,78	32.136,00
57	Bloco pequeno de papel timbrado 15x21 cm papel 75g imp policromia	Bloco	1000	26,78	26.780,00
58	Requisição de Material c/ 100fls 50x02 vias formato 15x21 cm papel ap 56	Bloco	500	26,78	13.390,00
59	Envelopes timbrado 24x34 cm impressão policromia	Und	1400	1,18	1.652,00
60	Envelopes timbrado 26x36 cm impressão policromia	Und	1000	1,20	1.200,00
61	Envelopes timbrado 18x25 cm impressão policromia	Und	1300	1,87	2.431,00
62	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180 g impressão policromia	Und	1000	1,27	1.270,00
<b>LOTE - V - MATERIAL GRÁFICO VIGILANCIA SANITARIA</b>					
63	Boletim de Controle Coleta de Laminas	Bloco	150	26,78	4.017,00
64	Boletim Diário de Doses Aplicadas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
65	Boletim Diário de doses aplicadas soro com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
66	Boletim Diário de Doses Aplicadas BCG com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
67	Boletim Diário de Doses Aplicadas BCG Comunicante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
68	Boletim Diário de doses aplicadas de Imunobiológicos Especiais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
69	Boletim Diário de doses aplicadas DTP/HIB/HB (penta) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
70	Boletim Diário de doses aplicadas esquema VIP/VOP com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
71	Boletim Diário de Doses Aplicadas Febre Amarela com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
72	Boletim Diário de Doses Aplicadas Hepatite B com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



73	Boletim Diário de Doses Aplicadas Meningocócica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores C	Bloco	150	26,78	4.017,00
74	Boletim Diário de Doses Aplicadas Poliomielite com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores (Oral)	Bloco	150	26,78	4.017,00
75	Boletim Diário de Doses Aplicadas Poliomielite Inativada (Vip) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
76	Boletim Diário de Doses Aplicadas Raiva com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
77	Boletim Diário de Doses Aplicadas Rotavírus (Oral) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
78	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplice – DTP com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
79	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplice Viral com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
80	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplice Viral MIF com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
81	Boletim Diário de Doses Aplicadas Tríplice Viral Para Homens com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
82	Boletim Mensal de doses aplicadas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
83	Cadastro da Drogaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
84	Cadastro do Estabelecimento (pessoa física) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
85	Cartaz formato 33x45 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	5000	1,08	5.400,00
86	Cartaz formato 48x66 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	3000	2,73	8.190,00
87	Cartão de Sombra (ACS) masculino formato 43 x 21 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	2,73	8.190,00
88	Cartão de Sombra (ACS) feminino formato 43 x 21 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	1,90	5.700,00
89	Envelope ofício timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	2250	27,08	60.930,00
90	Envelope ofício timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	750	27,08	20.310,00



91	Ficha de Notificação de tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
92	Ficha de Notificação de Acidente por animais peçonhentos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
93	Ficha de Notificação Anti-Rábica humana com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
94	Ficha Busca de Casos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
95	Ficha de Notificação de Cólera com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
96	Ficha de Notificação de Coqueluche com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
97	Ficha da profilaxia da raiva humana com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
98	Ficha de Acidente de trabalho grave com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
99	Ficha de aprazamento hanseníase formato 22 x 16 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	3000	1,82	5.460,00
100	Ficha de aprazamento tuberculose formato 22 x 16 cm – papel ap 40 kg imp 1x1 cores	Und	1500	1,82	2.730,00
101	Ficha de consulta de enfermagem ao portador de tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
102	Ficha de controle de contatos (tuberculose) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
103	Ficha de Notificação Dermatoses Ocupacionais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
104	Ficha de inspeção posto e medicamento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
105	Ficha de investigação de intercorrências após alta por cura de hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
106	Ficha de Notificação Malaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
107	Ficha de notificação negativa com 100fls formato 20x13 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
108	Ficha de Notificação/Investigação de Eventos Adversos Pós-Vacinação com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
109	Ficha Notificação de PAIR com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



110	Ficha de Planejamento de Campo com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
111	Ficha de Resumo Analítico dos Trabalhos Mensais de Malaria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
112	Ficha de solicitação de Imubiológicos com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
113	Ficha de solicitação de sorologia para dengue com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
114	Ficha de Visita Domiciliar papel 40kg imp 1x1 formato 20x14	Bloco	150	26,78	4.017,00
115	Ficha de Notificação da dengue com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
116	Ficha de Notificação difteria com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
117	Ficha de Notificação de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
118	Ficha de Notificação de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
119	Ficha de Notificação Febre amarela com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
120	Ficha de Notificação febre tifóide com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
121	Ficha de Notificação hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
122	Ficha Notificação hantavirose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
123	Ficha Notificação hepatites virais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
124	Ficha investigação individual de DTA com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
125	Ficha Itinerário do Trabalho	Bloco	150	26,78	4.017,00
126	Ficha Itinerário Epidemiológico	Bloco	150	26,78	4.017,00
127	Ficha de Notificação leishmaniose tegumentar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
128	Ficha de Notificação leishmaniose tegumentar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
129	Ficha de Notificação de meningite com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
130	Ficha Nacional de Controle de Dengue – PNCD com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



131	Ficha de Notificação PFA com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
132	Ficha de Notificação rotavírus com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
133	Ficha de Notificação sífilis congênita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
134	Ficha de Notificação sífilis gestante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
135	Ficha de Notificação síndrome de rubéola congênita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
136	Ficha solicitação de exame de doença de chagas com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
137	Ficha solicitação de exame de hepatites virais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
138	Ficha de Notificação Tétano acidental com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
139	Ficha de Notificação tétano neonatal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
140	Ficha de Notificação tuberculose com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
141	Fichas de Investigação de Óbito Materno – Serviço de saúde hospitalar - M2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
142	Folder formato 22x32 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	10000	1,18	11.800,00
143	Mapa de Distribuição de Hipoclorito - Impresso I com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g i.mp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
144	Mapa de Distribuição de Hipoclorito - Impresso II com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
145	Panfleteo formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	10000	1,20	12.000,00
146	Panfleteo formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	10000	1,43	14.300,00
147	Planilha Municipal de Investigação de Óbito Materno M6 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
148	Planilha Municipal de Vigilância do Óbito Infantil e Fetal - IF6 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00



149	Relatório de Distribuição de Hipoclorito – impresso III com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
150	Roteiro de inspeção (casa, hotel, motel) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
151	Tela de acompanhamento de hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	150	26,78	4.017,00
<b>LOTE - VI - MATERIAL GRÁFICO HOSPITAL MUNICIPAL</b>					
152	Cartaz A3 30x40 cm 4x0 cores	Und	1400	1,50	2.100,00
153	Atestado médico com 100fls formato 15x21 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1100	26,78	29.458,00
154	Autorização internação hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
155	Evolução Clínica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
156	Evolução médica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
157	Evolução prescrição enfermagem com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
158	Ficha de urgência com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
159	Laudo para solicitação/autorização de procedimento ambulatorial com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
160	Laudo médico para emissão de AIH com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
161	Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
162	Prontuário de admissão hospitalar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
163	Receituário 15x21 papel 56g imp 1x0 cores	Bloco	2000	26,78	53.560,00
164	Solicitação de medicamento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1300	26,78	34.814,00
<b>LOTE - VII - MATERIAL GRÁFICO PAB</b>					
165	Atestado médico, papel 24 kg, imp. 1x0, formato 15x21cm	Bloco	100	26,78	2.678,00
166	Banner 90x120 cm imp 4x0 cores	Und	150	26,78	4.017,00





167	Boletim de Produção Ambulatorial de Enfermagem c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1000	26,78	26.780,00
168	Boletim de Produção Ambulatorial de Médico c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
169	Boletim de Produção Ambulatorial individualizado c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
170	Boletim de Produção Ambulatorial Odontológico c/ 100 fls, formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
171	Cadastro único – HIPERDIA	Bloco	1200	26,78	32.136,00
172	Cartão de controle de hipertenso e diabético	Und	2000	1,80	3.600,00
173	Cartão de planejamento familiar	Bloco	1200	26,78	32.136,00
174	Cartaz formato 33x45 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	1,67	3.340,00
175	Cartaz formato 44x64 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	1,67	3.340,00
176	Controle de visita com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
177	Envelope ofício timbrado formato 24x34cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	3000	24,45	73.350,00
178	Ficha A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1600	26,78	42.848,00
179	Ficha B – DIABÉTICO com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
180	Ficha B – GESTANTE com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
181	Ficha B – HANSENÍASE com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
182	Ficha B – HIPERTENSÃO ARTERIAL com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
183	FICHA B – TB com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
184	Ficha D – ACS com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
185	FICHA D com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
186	FICHA D complementar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
187	Ficha de acompanhamento do hipertenso/diabético com 100fls formato 23x36 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00



188	Ficha de acompanhamento individual do programa do ferro	Bloco	1200	26,78	32.136,00
189	Ficha de agendamento do usuário com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
190	Ficha de atendimento ambulatorial ESF e ESB com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
191	Ficha de cadastro da gestante com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
192	Ficha de consulta á puerperal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
193	Ficha de Diagnóstico Descritivo (exame citopatológico) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
194	Ficha de exame histopatológico (exame citopatológico) com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
195	Ficha de exame microbiológico com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
196	Ficha de resultado da mamografia com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
197	Ficha do prontuário do programa saúde na escola com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
198	Ficha geral com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
199	Ficha ontológica com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
200	Ficha para consulta de enfermagem com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
201	Ficha Perinatal com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
202	Ficha SSA2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
203	Folder formato 22x32 cm papel coche 115g imp 4x4 cores	Und	3000	24,45	73.350,00
204	Formulário de marcadores do consumo alimentar - indivíduos com 5 anos de idade ou mais com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
205	Formulário de marcadores do consumo alimentar crianças menores de 5 anos de idade com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
206	Formulário de referencia e contra-referencia em hanseníase com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00



207	Mapa de acompanhamento do fornecimento de suplemento com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
208	Mapa de acompanhamento nutricional SISVAN	Bloco	1200	26,78	32.136,00
209	Mapa diário de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
210	Mapa diário de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
211	Mapa mensal de administração de vitamina A com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1200	26,78	32.136,00
212	Panfleto formato 15x21 cm papel coche 115g imp 4x0 cores	Und	2000	24,50	49.000,00
213	Pasta da familiar papel duplex 300g 1x0 cores c/ acab elástico. <b>COTA PRINCIPAL</b>	Und	3750	24,45	91.687,50
214	Pasta da familiar papel duplex 300g 1x0 cores c/ acab elástico. <b>COTA RESERVADA</b>	Und	1250	24,45	30.562,50
215	Ficha PMA2 com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
216	Ficha PMA2 complementar com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
217	Receituário azul papel superbond c/50fls	Bloco	1500	26,78	40.170,00
218	Receituário com 100fls formato 15x21 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
219	Receituário especial c/ 02 vias 15x21 cm	Bloco	1500	26,78	40.170,00
220	Requisição de exame citopatológico – mama com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
221	Requisição de exame citopatológico com 100fls formato 22x32 cm papel 75 g imp. 1x1 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
222	Requisição de exame com 100fls formato 15x20 cm papel 75 g imp. 1x0 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
223	Cadastro Individual 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
224	Ficha de Atividade Coletiva 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
225	Folha de Ponto 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
226	Ficha de Procedimentos 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
227	Ficha de Atendimento Individual 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
228	Ficha D 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00
229	Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional 22X32cm ap 75g 1x1 cor	Bloco	1500	26,78	40.170,00



230	Cartão de vacinação modelo masculino	Und	3000	1,43	4.290,00
231	Cartão de vacinação modelo feminino	Und	3000	1,43	4.290,00
<b>LOTE - VIII - MATERIAL GRÁFICO PSE</b>					
232	Banner em lona Digital Tam 90x1,20 m	Und	150	90,60	13.590,00
233	Banner em lona impressão Digital Tam 60x90 m	Und	150	121,30	18.195,00
234	Banner em lona impressão digital 100x150 cm	Und	130	153,00	19.890,00
235	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g impressão policromia 4x4 cores	Und	3000	0,93	2.790,00
236	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g impressão policormia 4x0 cores	Und	10000	1,18	11.800,00
237	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g impressão policormia 4x4 cores	Und	10000	1,17	11.700,00
238	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g impressão policormia	Und	3000	1,57	4.710,00
239	Cartaz Formato 46x64 cm papel cochê 115 g impressão policormia	Und	2000	1,16	2.320,00
240	Cartilhas diversas formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	1800	1,90	3.420,00
<b>LOTE IX - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>					
241	Envelopes Timbrados 18X25 cm impressão 1X0 cores	Und	2000	1,57	3.140,00
242	Banner em lona Digital Tam 60x90 cm imp digital	Und	200	91,00	18.200,00
243	Banner em lona Digital Tam 90x120 cm imp digital	Und	200	91,95	18.390,00
244	Painel e lona 5x1 mtacab c/ilhós	Und	40	303,00	12.120,00
245	Pasta 33x48 cm papel triplex 250g 4x0 cores c/bolso	Und	3000	3,67	11.010,00
246	Bloco de anotações 15x21 cm c/30 pág 1x0 cores	Bloco	1500	26,78	40.170,00
247	Capa para processo 33x48 cm ap 180g 1x0 cores	Und	5000	1,90	9.500,00
248	Carimbo com caixa automatica tamanho 20	Und	100	41,95	4.195,00
249	Carimbo com caixa automatica tamanho 30	Und	100	52,80	5.280,00
250	Crachá tam 14x10 cm impressão 4x0 cores papel couchê 230g	Und	3000	1,90	5.700,00
251	Certificado formato 20x30 cm ap 180g 4x0 cores	Und	2000	1,90	3.800,00
252	Certificado formato 15x21 cm ap 180g 4x0 cores	Und	2000	1,90	3.800,00
253	Folder 22x32 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	40000	1,02	40.800,00



254	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x4 cores	Und	50000	1,02	51.000,00
255	Panfleto 15x21 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	50000	1,05	52.500,00
256	Cartaz 33x48 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	25000	1,37	34.250,00
257	Cartaz 40x60 cm papel couchê 115g 4x0 cores	Und	25000	1,07	26.750,00
258	Requisição de Material em 02 vias c/50fls	Bloco	1400	26,83	37.562,00
<b>TOTAL RS</b>					<b>4.685.093,40</b>

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PARTICIPANTES**

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
<b>MATERIAL GRÁFICO - ADMINISTRAÇÃO</b>			
1	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000
7	ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO FORMATO 21X31 EM PAPEL AP 180G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000
10	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	200
11	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	200
12	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ 230G	UND	2.000
13	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500
14	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	1.500
15	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	10.000
19	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	6.000
20	JORNAL DIVERSOS C/8 PAGINAS 31X45 CM IMP POLICROMIA FRENTE E VERSO	UND	6.000
21	CARTILHA 15X21 CM, PAPEL COUCHÊ LISO, 4X4 CORES, 16 PAGINAS	UND	20.000
22	REQUISIÇÃO DE MATERIAL EM 02 VIAS C/50FLS	BLOCO	1.600

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Educação

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
<b>MATERIAL GRÁFICO - FUNDEB</b>			



23	DOSSIÊ DO ALUNO ENSINO FUNDAMENTAL TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500
24	DOSSIÊ DO ALUNO DO EJA TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR C/ BOLSO	UND	1.500
25	DIÁRIO DE CLASSEDOS EJA CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	200
26	DIÁRIO DE CLASSE ENSINO INFANTIL ANO CAPA COLORIDA ACAB. EM ESPIRAL MIOLO 1X1 CORES	UND	3.900
27	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300
28	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO ENSINO INFANTIL C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.300
29	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200
30	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO DA CRECHE C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	1.200
31	BOLETIM ESCOLAR (1º AO 5º ANO) TAM 21X31 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	BLOCO	300
32	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300
33	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 5º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	100
34	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	300
35	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 6º AO 9º ANO DO EJA C/100 UNDTAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	100
36	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	BLOCO	150
37	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMPOLICROMIA	BLOCO	400
38	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO FUNDAMENTAL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
39	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND ENSINO INFANTIL TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
40	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND CRECHE TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
41	FICHA DE MATRÍCULA C/100 UND DO EJA TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1COR	BLOCO	150
<b>MATERIAL GRÁFICO - EDUCAÇÃO MDE</b>			
42	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G 1X0 COR	UND	10.000



43	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA.	UND	1.500
44	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	UND	160
45	ADESIVO AUTO COLANTE FORMATO 15X21CM	UND	4.000
46	BLOCO DE ANOTAÇÃO PARA CONFERÊNCIA C/100 FLS FORMATO 15X21 COM CAPA COUCHE 150H IMP 4X0, MIOLO PAPEL AP 75G IMPRESSÃO	BLOCO	400
47	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4	UND	140
48	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 6X3 MT C/ ILHOS	UND	140
49	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 MT C/ILHOS	UND	100
50	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.000
51	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊC115G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	5.000
52	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/01 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	5.500
53	CERTIFICADOS 15X21CM IMPRESSÃO POLICROMIA PAPEL 180G	UND	15.000
<b>MATERIAL GRÁFICO - MANUTENÇÃO SEMED</b>			
54	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1.200
55	BLOCO PEQUENO DE PAPEL TIMBRADO 15X21 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	BLOCO	1000
56	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100FLS 50X02 VIAS FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 56	BLOCO	500
57	ENVELOPES TIMBRADO 24X34 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.400
58	ENVELOPES TIMBRADO 26X36 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000
59	ENVELOPES TIMBRADO 18X25 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.300
60	CRACHÁS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	1.000

**Órgão Participante:** Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
<b>MATERIAL GRÁFICO - VIGILANCIA SANITARIA</b>			
61	BOLETIM DE CONTROLE COLETA DE LÂMINAS	BLOCO	150
62	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
63	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS SORO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150



64	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
65	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS BCG COMUNICANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
66	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
67	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DTP/HIB/HB (PENTA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
68	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ESQUEMA VIP/VOP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
69	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
70	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS HEPATITE B COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
71	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS MENINGOCÓCICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES C	BLOCO	150
72	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES (ORAL)	BLOCO	150
73	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS POLIOMIELITE INATIVADA (VIP) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
74	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS RAIVA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
75	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS ROTAVÍRUS (ORAL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
76	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE – DTP COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
77	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
78	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL MIF COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
79	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS TRÍPLICE VIRAL PARA HOMENS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
80	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
81	CADASTRO DA DROGARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
82	CADASTRO DO ESTABELECIMENTO (PESSOA FÍSICA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
84	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	3.000
85	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) MASCULINO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000





86	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) FEMININO FORMATO 43 X 21 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000
87	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
90	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ANTI-RÁBICA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
91	FICHA BUSCA DE CASOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
92	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÔLERA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
93	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COQUELUCHE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
94	FICHA DA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
95	FICHA DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
96	FICHA DE APRAZAMENTO HANSENÍASE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	3.000
97	FICHA DE APRAZAMENTO TUBERCULOSE FORMATO 22 X 16 CM – PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	UND	1.500
98	FICHA DE CONSULTA DE ENFERMAGEM AO PORTADOR DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
99	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS (TUBERCULOSE) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
100	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DERMATOSES OCUPACIONAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
101	FICHA DE INSPEÇÃO POSTO E MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
102	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE INTERCORRÊNCIAS APÓS ALTA POR CURA DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
103	FICHA DE NOTIFICAÇÃO MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
104	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA COM 100FLS FORMATO 20X13 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
105	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS - VACINAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
106	FICHA NOTIFICAÇÃO DE PAIR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150



107	FICHA DE PLANEJAMENTO DE CAMPO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
108	FICHA DE RESUMO ANALÍTICO DOS TRABALHOS MENSAIS DE MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
109	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUBIOLÓGICOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
110	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SOROLOGIA PARA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
111	FICHA DE VISITA DOMICILIAR PAPEL 40KG IMP 1X1 FORMATO 20X14	BLOCO	150
112	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
113	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DIFTERIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
114	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
115	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
116	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
117	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE TIFÓIDE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
118	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
119	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HANTAVIROSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
120	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HEPATITES VIRÁIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
121	FICHA DE INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL DE DTA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
122	FICHA ITINERÁRIO DO TRABALHO	BLOCO	150
123	FICHA ITINERÁRIO EPIDEMIOLÓGICO	BLOCO	150
124	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
125	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
126	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE MENINGITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
127	FICHA NACIONAL DE CONTROLE DE DENGUE – PNCD COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150



128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PFA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
129	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ROTAVÍRUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
130	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
131	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
132	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME DE RUBÉOLA CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
133	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
134	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
135	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
136	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO NEONATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
137	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
138	FICHAS DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR - M2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
139	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000
140	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO I COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G I.M.P. 1X1 CORES	BLOCO	150
141	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO II COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
142	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	10.000
144	PLANILHA MUNICIPAL DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO M6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
145	PLANILHA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO INFANTIL E FETAL - IF6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
146	RELATÓRIO DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO III COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
147	ROTEIRO DE INSPEÇÃO (CASA, HOTEL, MOTEL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
148	TELA DE ACOMPANHAMENTO DE HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOCO	150
<b>MATERIAL GRÁFICO - HOSPITAL MUNICIPAL</b>			
149	CARTAZ A3 30X40 CM 4X0 CORES	UND	1.400



152	EVOLUÇÃO CLÍNICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
153	EVOLUÇÃO MÉDICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
156	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
159	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
<b>MATERIAL GRÁFICO - PAB</b>			
168	CADASTRO ÚNICO – HIPERDIA	BLOC O	1.200
169	CARTÃO DE CONTROLE DE HIPERTENSO E DIABÉTICO	UND	3.000
170	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR	BLOC O	1.200
174	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	UND	3.000
176	FICHA B – DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
177	FICHA B – GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
178	FICHA B – HANSENÍASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
179	FICHA B – HIPERTENSÃO ARTERIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
180	FICHA B – TB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
181	FICHA D – ACS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
183	FICHA D COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
185	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL DO PROGRAMA DO FERRO	BLOC O	1.200
186	FICHA DE AGENDAMENTO DO USUÁRIO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
187	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL ESF E ESB COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
189	FICHA DE CONSULTA À PUERPERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
190	FICHA DE DIAGNÓSTICO DESCRITIVO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200



191	FICHA DE EXAME HISTOPATOLÓGICO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
192	FICHA DE EXAME MICROBIOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
193	FICHA DE RESULTADO DA MAMOGRAFIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
195	FICHA GERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
196	FICHA ONTOLÓGICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
197	FICHA PARA CONSULTA DE ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
199	FICHA SSA2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
200	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	3.000
201	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR - INDIVÍDUOS COM 5 ANOS DE IDADE OU MAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
203	FORMULÁRIO DE REFERENCIA E CONTRA-REFERENCIA EM HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
204	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
206	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
208	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.200
209	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	UND	2.000
210	PASTA DA FAMILIAR PAPEL DUPLEX 300G 1X0 CORES C/ ACAB ELÁSTICO	UND	5.000
212	FICHA PMA2 COMPLEMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
215	RECEITUÁRIO ESPECIAL C/ 02 VIAS 15X21 CM	BLOC O	1.500
217	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	BLOC O	1.500
218	REQUISIÇÃO DE EXAME COM 100FLS FORMATO 15X20 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	BLOC O	1.500
220	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOC O	1.500
221	FOLHA DE PONTO 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOC O	1.500
224	FICHA D 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOC O	1.500



225	SISTEMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 22X32CM AP 75G 1X1 COR	BLOCO	1.500
<b>MATERIAL GRÁFICO - PSE</b>			
234	CARTAZ FORMATO31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	3.000
235	CARTAZ FORMATO44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	UND	2.000
236	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	UND	1.800

**Órgão Participante:** Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
<b>MATERIAL GRÁFICO - ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>			
237	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO 1X0 CORES	UND	2.000
241	PASTA 33X48 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4X0 CORES C/BOLSO	UND	3.000
243	CAPA PARA PROCESSO 33X48 CM AP 180G 1X0 CORES	UND	5.000
244	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 20	UND	100
245	CARIMBO COM CAIXA AUTOMÁTICA TAMANHO 30	UND	100
246	CRACHÁ TAM 14X10 CM IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ 230G	UND	3.000
247	CERTIFICADO FORMATO 20X30 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000
248	CERTIFICADO FORMATO 15X21 CM AP 180G 4X0 CORES	UND	2.000
249	FOLDER 22X32 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 CORES	UND	40.000
252	CARTAZ 33X48 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	25.000
253	CARTAZ 40X60 CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X0 CORES	UND	25.000

3.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.4. São de competência do órgão participante:

- a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

3.5. Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DA RUBRICA E DOTACÃO ORÇAMENTARIA**

4.1. Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentária própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentária é a que segue:

**ADMINISTRAÇÃO**



0202 – Secretaria Municipal de Administração  
04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

### **EDUCAÇÃO**

02 – Poder Executivo  
0205 – Secretaria Municipal de Educação  
12 122 0002 2.026 – Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0205 – Secretaria Municipal de Educação  
12 361 0011 2.029 – Quota Salário Educação - QSE  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

0207 – Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica – FUNDEB  
12 361 0011 2.046 – Manut. da Educação Básica Fundamental - FUNDEB 30%  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

02 – Poder Executivo  
0207 – Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB  
12 365 0011 2.048 – Manut. da Educação Básica Infantil FUNDEB 30%  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

02 – Poder Executivo  
0207 – Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB  
12 366 0011 2.050 – Manut. da Educação Básica EJA – FUNDEB 30%  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

### **SAÚDE**

02 – Poder Executivo  
0209 – Fundo Municipal de Saúde  
10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde - FMS  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

### **ASSISTÊNCIA SOCIAL**

0211 – Fundo Municipal de Assistência Social  
08 122 0002 2.085 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social  
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica

## **5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As adesões à ata de registro de preços serão regulamentadas pelo decreto municipal nº 002/2017.

5.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante

5.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

5.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar -se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

CPF: \*\*\*.834.003-\*\*- Data: 02/01/2024 - IP com nº: 192.168.1.87  
Autenticação em: [www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326](http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326)



6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

## 7. CLÁUSULA SETIMA – DA REVISÃO CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata..

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata)** .

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. Por razão de interesse público; ou

7.9.2. A pedido do fornecedor.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

8.1. Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 038/2023, do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES PARA CONTATO (email, telefone, etc)





	Especificação	Und	Qtde	Valor	Valor
				Unitário	Total
				R\$	R\$

**9. CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram -se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

**Município de Esperantinópolis (MA), 29 de dezembro de 2023.**

Kellvane Ferreira Sousa  
 Secretária Municipal de Administração  
 Portaria Nº 005/2021  
 Representante do Órgão

M. B. DE SOUSA NETO  
 CNPJ: 01014706/0001-75  
 Manoel Belmiro de Sousa Neto  
 Empresário  
 CPF: 508.545.003-59  
 Pela Contratada

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - REMANEJAMENTO DO CONTRATO : Nº 412/2023**

**REMANEJAMENTO DO CONTRATO Nº 412/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2711242022**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**

**TERMO DE CONTRATO Nº 412/2023**

O Município de Esperantinópolis, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação**, com sede na Rua Jefferson Moreira, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.376.669/0001 -69, neste ato representado pelo SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA Secretária Municipal de Educação, nomeada pela Portaria nº **002/2022**, de **01/01/2022**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa LEONE VARGAS CARNEIRO, inscrita no CNPJ nº 18.051.322/0001-25, com sede na MA 012, 231, Bairro augusto Luna, CEP: 65.750-000, no Município de Esperantinópolis/MA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Leone Vargas Carneiro, portador da Cédula de Identidade nº 0419105220117 SSP/M A e CPF nº 607.871.363-95, tendo em vista o que consta no Processo nº **2711242022**, e o resultado final do **Pregão nº 002/2023**, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto do presente Termo de REMANEJAMENTO a alteração da CLAÚSULA Nona – Da Dotação Orçamentária com o saldo existente do contrato, que passa a vigorar com a seguinte redação e valores:



**9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2023, na dotação abaixo discriminada:

0205 – Secretaria Municipal de Educação  
12 361 0011 2.030 – Manut. do Prog. Nac. de Apoio ao Transporte Escolar - PNAT  
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de mecânica para manutenção de veículos leves sem fornecimento de peças. <b>COTA PRINCIPAL</b>	horas	38	188	7.144,00
<b>Valor total de R\$</b>					<b>7.144,00</b>

**Valor Total: 7.144,00(sete mil e cento e quarenta e quatro reais).**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do **TERMO DE CONTRATO Nº 412/2023 de 09 de março de 2023**, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Educação, providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Esperantinópolis (MA), 18 de dezembro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação  
Simone Vargas Carneiro de Lima  
Secretária  
Portaria: 002/2022  
Pela CONTRATANTE

LEONE VARGAS CARNEIRO  
CNPJ nº 18.051.322/0001-25  
CPF. 607.871.363-95  
Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF nº:

Nome:  
CPF nº:

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - REMANEJAMENTO DO CONTRATO : Nº  
06.0210.013/2023**

**REMANEJAMENTO DO CONTRATO Nº 06.0210.013/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1411/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023**

CPF: \*\*\*.834.003-\*\*- Data: 02/01/2024 - IP com nº: 192.168.1.87  
Autenticação em: [www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326](http://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2326)



**TERMO DE CONTRATO Nº 06.0210.013/2023**

O Município de Esperantinópolis, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação**, com sede na Rua Jefferson Moreira, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.376.669/0001 -69, neste ato representado pelo SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA Secretária Municipal de Educação, nomeada pela Portaria nº **002/2022**, de **01/01/2022**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa E.S BEZERRA COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.476.714/0001-24, com sede na Rua Santo Antônio, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Valle, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora ELDA MEDEIROS BEZERRA, portador da Cédula de Identidade nº 000076083497 -0 e CPF nº 254.157.783-4, tendo em vista o que consta no Processo nº **1411/2023**, e o resultado final do **Pregão nº 013/2023**, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto do presente Termo de REMANEJAMENTO a alteração da CLÁUSULA Nona – Da Dotação Orçamentária com o saldo existente do contrato, que passa a vigorar com a seguinte redação e valores:

**9. CLÁUSULA NONA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA**

**1.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2023, na dotação abaixo discriminada:

0205 – Secretaria Municipal de Educação  
12 361 0011 2.030 – Manut. do Prog. Nac. de Apoio ao Transporte Escolar - PNAT  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QT	VALOR	VALOR
M		D	D	UNITÁRIO	TOTAL
6	PNEU REFERÊNCIA 1000-20. COTA RESERVADA	UN	4	2.300,00	9.200,00
VALOR DE R\$					9.200,00

**Valor Total: 9.200,00(nove mil e duzentos reais).**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do **TERMO DE CONTRATO Nº 06.0210.013/2023 de 02 de outubro de 2023**, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Educação, providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Esperantinópolis (MA), 19 de dezembro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação  
Simone Vargas Carneiro de Lima  
Secretária  
Portaria: 002/2022  
Pela CONTRATANTE

E.S BEZERRA COMÉRCIO LTDA  
CNPJ: nº 10.476.714/0001-24  
Elda Medeiros Bezerra  
CPF: Nº 254.157.783-49  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF nº:

Nome:



CPF n°:

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - TOMADA DE PREÇO: 010/2023****COMUNICADO: TOMADA DE PREÇOS: 010/2023****OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para manutenção de estradas vicinais no município de Esperantinópolis -MA.**A Comissão Permanente de Licitação através de seu presidente no uso de suas atribuições Legais **COMUNICA** que a sessão da tomada de **preços 010/2023** será marcada para o dia **04/01/2024 as 10h00min (dez horas)** para prosseguimento do feito .

Sem mais para o momento, nossos votos de mais elevada estima e consideração.

Esperantinópolis - MA, 02 de JANEIRO de 2024.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO CAITANO LIMA

Presidente – CPL

Portaria: 034/2023

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - TOMADA DE PREÇO: 011/2023****COMUNICADO: TOMADA DE PREÇOS: 011/2023****OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para manutenção em recapeamento asfáltico em rodovias urbanas e rurais, no Município de Esperantinópolis/MA .**A Comissão Permanente de Licitação através de seu presidente no uso de suas atribuições Legais **COMUNICA** que a sessão da tomada de **preços 010/2023** será marcada para o dia **04/01/2024 as 14h00min (catorze horas)** para prosseguimento do feito .

Sem mais para o momento, nossos votos de mais elevada estima e consideração.

Esperantinópolis - MA, 02 de JANEIRO de 2024.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO CAITANO LIMA

Presidente – CPL

Portaria: 034/2022

